Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Instituto Latino-Americano de Artes, Cultura e História

Centro Interdisciplinar de Letras e Artes

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CENTRO INTERDISCIPLINAR DE LETRAS E 1

ARTES DO ILAACH-UNILA. Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, 2

às catorze horas, na sala C-107 do Jardim Universitário, teve início a sétima reunião 3

ordinária do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes (CILA), presidida pelo Coordenador do 4

Centro, professor Eduardo Rubio. Estiveram presentes os seguintes membros do CILA com 5

direito a voz e voto Miguel Cristi, Bruna Macedo, Julia Moreira, Larissa Locoselli, Valdiney 6

Lobo, Carlos Almeida, Felipe José Abreu, Gabriel Navia, Ricardo Henrique Serrão, Tatiana 7

Cavalhal, Ariel Matias Blanco, Aníbal Orue Pozzo, Kira Pereira, Diana Araújo, Fidel Pascua 8

Vilchez, Fabio Ramalho, Maria Inés Amarante, Larissa Tirloni, Samira Jalil, Cristiane 9

Checchia, Laura Ferreira e Natalia Figueiredo. Com 23 membros no início da sessão, o 10

Coordenador iniciou os trabalhos com a seguinte pauta: 1. Expediente: 1.1 Justificativas 11

de ausência: justificaram a ausência os(as) professores(as) Angelene Lazzareti, Débora 12

Cota, Dinaldo Sepulveda Almendra Filho, Ester Fer, Francisca Paula Maia, Iván Bustinza, 13

Laura Amato, Laura Fortes, Lígia Andrade, Miriam Rosa, Simone Carvalho, Thiago Bolívar 14

e Virginia Flores. Aprovadas as justificativas, o professor Eduardo passou ao seguinte ponto 15

da pauta 1.2 Informes: O professor Eduardo informa a situação dos PITDs, que a grande 16

maioria foi homologada, mas ainda há alguns com problemas e por tanto não foram 17

homologados. Também comenta a situação dos pedidos de afastamentos no âmbito do 18

ILAACH e da UNILA, amparado nas resoluções do Instituto, da UNILA e da nova normativa 19

Institucional conforme situação geral das IFES no Brasil. O professor Fidel comenta sobre 20

a situação da normativa institucional para afastamentos de doutorado, que ainda está em 21

discussão na UNILA e que haverá um edital específico para as solicitudes. 2. Ordem do 22

dia: 2.1 Deliberação sobre afastamento para estudos de doutorado da profa. Bruna 23

Macedo períodos de fevereiro de 2021 a agosto de 2022:  o pedido da professora Bruna 24

Macedo foi aprovado por unanimidade. 2.2 Deliberação sobre afastamento para estudos 25

de doutorado da profa. Simone Carvalho: a professora pediu para retirar da pauta, pois 26

ela vai pedir alteração do período solicitado. 2.3 Deliberação sobre afastamento de 27

estudos de pós-doutorado da profa. Francisca Paula Maia período de 2020 a agosto 28

de 2021:   o pedido da professora Francisca Paula Maia foi aprovado por unanimidade. 2.4 29

Deliberação sobre afastamento estudos de pós-doutorado da profa. Miriam Garcia 30

Rosa período fevereiro de 2021 a fevereiro de 2022: após discussão sobre se este 31

pedido cumpre com a resolução interna do ILAACH, a que contempla critérios para colocar 32

os professores numa lista de prioridades, e considerando que a profa. Miriam se afastou 33

durante o ano 2017, foi feita leitura da Lei Federal 8.112/1990, art. 96-A, parágrafo 3° que 34

dita que: “Os afastamentos para realização de programas de pós-doutorado somente serão 35

concedidos aos servidores titulares de cargos efetivo no respectivo órgão ou entidade há 36

pelo menos quatro anos, incluído o período de estágio probatório, e que não tenham se 37

afastado por licença para tratar de assuntos particulares ou com fundamento neste artigo, 38

nos quatro anos anteriores à data da solicitação de afastamento. (Redação dada pela Lei 39

nº 12.269, de 2010)”. Considerou-se também, por outro lado, o fato de que o CILA estava, 40

em vista da iminente revogação da Resolução interna do ILAACH e demais alterações 41

nesses processos em virtude do recente decreto federal que os afeta, deliberando esses 42

afastamentos com base no critério de prévia aprovação na área (e, eventualmente, subárea) 43

de atuação da/o docente solicitante. Foi, então, colocado em votação se o pedido deveria 44

ser mantido em pauta. Foi aprovado manter o pedido em pauta e, posteriormente, colocado 45

em regime de votação, o afastamento da professora Miriam foi deferido, com a sugestão  46

pela plenária que a ata registrasse que o pedido foi aprovado com base nesse critério 47

(prévia aprovação na área e subárea de atuação da docente) e que constasse que o CILA 48

indicava ao CONSUNI atentar à legalidade do pedido em questão, para evitar possíveis 49

problemas posteriormente. 2.5 Deliberação sobre afastamento para licença 50

capacitação da profa. Samira Abdel Jalil desde o 5 de agosto a 5 de outubro de 2020: 51

o afastamento foi aprovado por unanimidade. 2.6 Deliberação sobre renovação/extensão 52

do afastamento do prof. Alexandre Lopes: o afastamento foi aprovado por unanimidade. 53

2.7 Deliberação sobre pedido de renovação do contrato do prof. substituto Ricardo 54

Serrão: o plenário aprovada por unanimidade a recomendação de renovação do contrato 55

do prof. Ricardo Serrão, ressaltando que não compete ao colegiado do Centro 56

Interdisciplinar fazer ou aprovar pedidos de renovação de contrato de professores 57

temporários. 2.8 Deliberações sobre a proposta do CILA para o orçamento do ILAACH 58

- 2020: o prof. Eduardo expõe, numa planilha Excel (que irá anexa desta ata), a proposta 59

elaborada pelo CILA a partir de discussões da Direção Colegiada para a distribuição de 60

orçamento para os cursos, pós-graduação, centros interdisciplinares, NIPPEI e NIELI, que 61

irá ao CONSUNI para deliberação. A proposta de distribuição dos orçamentos foi aprovada 62

por unanimidade. 2.9 Apresentação da proposta do evento “Diálogos 63

Interdisciplinares”: o prof. Eduardo explica a proposta de criar atividades conjuntas entre 64

professores e professoras a partir da sua atuação na UNILA, de maneira a organizar e 65

oferecer, à estudantada do ILAACH, mini eventos que favoreçam a formação interdisciplinar. 66

Para sustentar esta proposta, o prof. Eduardo expõe numa planilha Excel onde aparece a 67

atuação dos(as) docentes do ILAACH no tríade ensino-pesquisa-extensão, demonstrando 68

que existem atuações comuns, vinculáveis, que demonstram viabilidade da proposta e 69

também a possibilidade da criação de programas de extensão que abarquem várias ações. 70

A profa. Maria Inês comenta que isto pode ser feito, por exemplo, a partir de palestras. A 71

prof. Diana Araújo comenta que a ideia é interessante, mas que é necessário que tenha 72

constância, e não seja algo esporádico e eventual. A profa. Samira coloca a mesma 73

ressalva da professora Diana, e salienta a necessidade de calendarizar a proposta. 2.10 74

Deliberações sobre a preparação da Semana Interdisciplinar do ILAACH:   foi aprovada 75

a realização da Semana Interdisciplinar, e colocaram-se como membros da comissão em 76

representação do CILA as professoras Maria Inês Amarante, Samira Jalil, Gabriel Rezende 77

e Miguel Cristi. Prof. Eduardo comenta que o curso de Cinema decidiu, no Colegiado, que 78

realizará sua semana acadêmica concomitantemente à Semana Interdisciplinar. 2.11 79

Planejamento da Semana de acolhimento dos estudantes: foi colocada a necessidade 80

do Centro se organizar no acolhimento dos alunos que ingressarão em 2020, conforme 81

Calendário Académico desse ano. Serão pensadas ideias para fazer um acolhimento. 2.12 82

Laboratórios: o professor Eduardo lembra que foi feito um relatório de usos de laboratório 83

do ILAACH, onde aparecem responsáveis de cada espaço. Coloca-se a necessidade de 84

atualizar estes espaços em quanto a uso, forma de fazer as reservas e necessidades de 85

materiais. 2.12 Reconhecimento da área de comunicação e reformulação das áreas de 86

conhecimento do CILA: o professor Eduardo explica que, por exemplo, a área Letras e 87

Linguística involucra professores que atuam no curso de LEPLE, no qual são a maioria 88

absoluta, em boa parte do curso de LAMC e em todos os outros cursos da UNILA por meio 89

das disciplinas oferecidas pelo Ciclo Comum de Estudos. O Prof. Fabio Ramalho explica a 90

situação dele, que é injusta pelo fato de não ser contemplado em nenhuma área do CILA, 91

indicando que a situação dele deve ser resolvida. A professora Maria Inês comenta que a 92

área FAL não deve ser considerada como área. Comenta, também, que ela foi associada à 93

área de Artes, mas solicita contemplar a criação da área Comunicação, que é a que reflete 94

sua atuação no ILAACH e UNILA, bem como sua área de concurso. Explica o próprio caso, 95

lendo diversos textos que indicam que ainda não há uma solução para a situação dela, nem 96

para a situação do Prof. Fabio Ramalho. O prof. Fidel explica que está sendo discutida uma 97

nova resolução das áreas. O prof. Fabio comenta que o problema é a incoerência da área 98

FAL, já que a disciplina é ministrada também por professores de outras áreas. O Prof. Fabio 99

ressalta ainda que o reconhecimento da sua área de atuação não implica necessariamente 100

nenhum prejuízo quanto à sua atuação em FAL, e que o seu compromisso com FAL pode 101

ser comprovado pelo seu histórico de atuação no eixo. Foi deliberado, após discussão, que 102

o CILA deveria fazer a seguinte demanda ao CONSUNI e CONSUN: reforçar a criação de 103

uma área de comunicação onde deve ser lotada a professora Maria Inês Amarante e o 104

professor Aníbal Orué Pozzo. No caso do professor Fabio Ramalho, deveria ser ele lotado 105

na área de Cinema e Audiovisual. Isto também pode ser resolvido atualizando a portaria 106

das áreas 2.13 O que houver. Não havendo outros pontos a discutir, o professor Eduardo 107

encerrou a reunião às 16:00 horas e 10 minutos. Eu, Miguel A. Cristi, redigi esta ata, que 108

após leituras e ajustes dos presentes, será aprovada e assinada digitalmente pelo 109

Coordenador do CILA, que presidiu a sessão e também pelos demais membros do Centro 110

Interdisciplinar que participaram da reunião. 111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/12/2019

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº CILA-19-12-05-REV/2019 - CILA (10.01.06.01.04.03)
(Nº do Documento: 5)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 10/12/2019 19:05 )
DIANA ARAUJO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1619312

(Assinado eletronicamente em 10/12/2019 16:06 )
SAMIRA ABDEL JALIL

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1801735

(Assinado eletronicamente em 07/12/2019 11:25 )
FIDEL PASCUA VILCHEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2884224

(Assinado eletronicamente em 10/12/2019 15:58 )
TATIANA PEREIRA CARVALHAL

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2942613

(Assinado eletronicamente em 09/12/2019 10:25 )
NATALIA DOS SANTOS FIGUEIREDO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1999714

(Assinado eletronicamente em 07/12/2019 09:40 )
MARIA INES AMARANTE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2089328

(Assinado eletronicamente em 07/12/2019 09:17 )
CRISTIANE CHECCHIA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2124810

(Assinado eletronicamente em 09/12/2019 10:07 )
LAURA MARCIA LUIZA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2124861

(Assinado eletronicamente em 07/12/2019 15:27 )
GABRIEL HENRIQUE BIANCO NAVIA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1066502

(Assinado eletronicamente em 08/12/2019 15:05 )
KIRA SANTOS PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2145667

(Assinado eletronicamente em 07/12/2019 11:59 )
FABIO ALLAN MENDES RAMALHO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2198150

(Assinado eletronicamente em 07/12/2019 07:49 )
BRUNA MACEDO DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2207724

(Assinado eletronicamente em 08/12/2019 10:20 )
MIGUEL ANTONIO AHUMADA CRISTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2208466

(Assinado eletronicamente em 09/12/2019 12:04 )
LARISSA FOSTINONE LOCOSELLI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2210724

(Assinado eletronicamente em 07/12/2019 01:03 )
EDUARDO FAVA RUBIO

COORDENADOR

1066180

(Assinado eletronicamente em 10/12/2019 10:06 )
LARISSA PAULA TIRLONI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1222668

(Assinado eletronicamente em 07/12/2019 17:58 )
ANIBAL ORUE POZZO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2351477

(Assinado eletronicamente em 07/12/2019 17:49 )
FELIPE JOSE OLIVEIRA ABREU
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2387748

(Assinado eletronicamente em 07/12/2019 19:15 )
ARIEL MATIAS BLANCO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1387431

(Assinado eletronicamente em 09/12/2019 14:15 )
JULIA CRISTINA GRANETTO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2414590

(Assinado eletronicamente em 07/12/2019 08:19 )
CARLOS HENRIQUE LOPES DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1328338

(Assinado eletronicamente em 08/12/2019 06:48 )
VALDINEY DA COSTA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1085220

(Assinado eletronicamente em 09/12/2019 15:20 )
RICARDO HENRIQUE SERRAO

PROFESSOR SUBSTITUTO

3137194

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de5 2019 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 07/12/2019

verificação: 724e3b6e72

https://sig.unila.edu.br/public/documentos